
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N.3 
Data : 12.01.2018 
 

OGGETTO: Art. 195 C.2 D.Lgs n.267/00. Utilizzo di entrate a specifica destinazione per il           
finanziamento di spese correnti  per l’anno 2018. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici, del mese di gennaio, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 10,00 
Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore             SI 
 ALOIA CRISTINA Assessore              SI 

NO AMENDOLA ORESTE  Assessore            NO          
NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto l'art.195, commi 1,2 e 3 del D.Lgs.18.08.2000 n.267, con il quale si stabiliva che gli Enti Locali, 
ad eccezione degli enti in stato di dissesto, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate 
aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore 
all'anticipazione di cassa disponibile e che tale utilizzo viene deliberato in termini generali all'inizio di 
ciascun esercizio ed è attivato dal Tesoriere su specifiche richieste del Servizio Finanziario dell'Ente; 

Visto che, in particolare, al comma 2 dispone che  “l’utilizzo delle somme a specifica destinazione 
presuppone l‘adozione della deliberazione della Giunta relativa all’anticipazione di tesoreria di cui 
all’art. 222 c. 1”; 

 Ravvisata l'opportunità e l'urgenza, al fine di assicurare la continuità dei servizi comunali ed il 
normale funzionamento dell'attività amministrativa, considerati i tempi di accreditamento dei 
trasferimenti erariali e di altre entrate proprie, di ricorrere in termini di cassa, all'utilizzo delle entrate a 
specifica destinazione entro il limite massimo dell’anticipazione di tesoreria (art. 195 D.Lgs. 267/00); 

Ritenuto dover deliberare in termini generali il ricorso a tale utilizzo con la successiva attivazione da 



parte del Tesoriere su specifiche richieste dal Servizio Finanziario dell'Ente; 

Vista la deliberazione di G.C. n.02 del 12-01-2018, avente ad oggetto: "Richiesta anticipazione di cassa 
al Tesoriere Comunale per l'anno 2018" con la quale, in ossequio all'art. 222 del più volte menzionato 
D.Lgs. 267, viene richiesta un'anticipazione di cassa di €. 855.127,86; 

Atteso, pertanto, che nei termini generali tale utilizzo non può superare la predetta cifra; 

Visto  il parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario come prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 
 

                                                                    DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

Di autorizzare per l’esercizio finanziario 2018, l'utilizzazione in termini di cassa delle entrate a 
specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti per un importo non superiore 
all'anticipazione di cassa disponibile, nei termini evidenziati e nel rispetto della normativa vigente e 
richiamata; 

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria e al   Tesoriere 
Comunale  per gli adempimenti di competenza; 
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 


